
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.01.2025 № 8 

 

г. Азов 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Азова от 13.11.2018 № 2455 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Администрации города Азова от 26.06.2024 № 

500 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Азова» и постановлением 

Администрации города Азова 01.07.2024 №508 «Об утверждении Порядка и 

сроков составления проекта бюджета города Азова на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов, Администрация города Азова                                       

п о с т а н о в л я е т:  
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 

города Азова от 13.11.2018 № 2455 «Об утверждении муниципальной 

программы города Азова «Доступная среда в городе Азове» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2025 года и распространяется 

на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных 

программ города Азова для составления проекта бюджета города Азова на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов и подлежит размещению на 

официальном сайте Администрации города Азова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова. 

 

 

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко 

 

 



2 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 13.01.2025 № 8 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление  

Администрации города Азова от 13.11.2018 № 2455 

«Об утверждении муниципальной программы 

города Азова «Доступная среда в городе Азове» 

 

 

1. В преамбуле слова «от 10.01.2018 № 1805» заменить словами 

«от 26.06.2024 № 500». 

 

2. Приложение № 1 изложить в редакции: 

 

Приложение 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 13.11.2018 № 2455 

 

Муниципальная программа города Азова 

«Доступная среда в городе Азове» 

 

 

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ  

муниципальной программы города Азова 

«Доступная среда в городе Азове» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации  

муниципальной программы города Азова 

«Доступная среда в городе Азове» 

 

Муниципальная программа города Азова «Доступная среда в городе 

Азове» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные 

приоритеты в сфере социальной защиты инвалидов в городе Азове. 

В городе Азове программа действует с 2011 года и нацелена на 

формирование условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения, а также совершенствование механизма предоставления услуг 

в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в общество. 

https://www.donland.ru/documents/8837/


3 

 

За время действия муниципальной программы адаптировано 19 объектов 

(70,4 процентов от числа объектов, паспортизированных в 2013 году 

(27 объектов). 

Ежегодно Управлением социальной защиты населения г. Азова совместно 

с общественными организациями инвалидов проводится социологический 

опрос о доступности приоритетных объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки отношения 

населения к проблемам инвалидов. За 2023 год из 100 опрошенных инвалидов 

86 человек (86,0 процентов) дали положительную оценку доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения и 55 человек (55,0 

процентов) дали положительную оценку отношению населения к проблемам 

инвалидов. 

Кроме того, Управлением социальной защиты населения г. Азова 

ежеквартально осуществляются мониторинги: 

- исполнения мероприятий муниципальной программы по формированию 

доступной среды в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных групп населения. По состоянию на 1 января 2024 г. 

объем финансирования муниципальной программы «Доступная среда в городе 

Азове» в 2023 году составил306 тыс. рублей, из них освоено 306,0 тыс. рублей, 

что составляет 100 процентов; 

- выполнения работ по адаптации паспортизированных объектов 

социальной и транспортной инфраструктуры, средств связи и информации: 

проведены работы по адаптации муниципальных учреждений (1 – социальная 

защита); 

- проведены спортивные мероприятия с участием инвалидов; 

- проведены культурно-массовые мероприятия для инвалидов; 

С учетом текущего состояния доступности объектов и услуг 

для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальной 

программой определены следующие цели: создание в городе Азове 

безбарьерной среды посредством повышения доли доступных для инвалидов 

и других маломобильных групп населения приоритетных объектов,  повышение 

качества жизни инвалидов, посредством реализации мероприятий по 

предоставлению услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью их интеграции 

в общество. 

 

2. Описание приоритетов и целей  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основными приоритетами являются: 

- повышение уровня социальной интеграции инвалидов и реализация 

мероприятий по обеспечению доступности объектов социальной 

инфраструктуры, транспорта; 

- обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения (людей, испытывающих трудности при 



4 

 

самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) 

на территории города Азова; 

- повышение эффективности деятельности системы социальной защиты 

в указанной сфере; 

- обеспечение инвалидов возможностью активно включиться 

в культурную и спортивную жизнь исходя из их потребностей и возможностей; 

- взаимодействие с организациями инвалидов по вопросам, связанным 

с защитой прав граждан с ограниченными возможностями; 

- организация непрерывного процесса оценки эффективности 

мероприятий по социальной поддержке инвалидов; 

- формирование доступной среды жизнедеятельности для маломобильных 

групп населения. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями 

Стратегии социально-экономического развития города Азова на период до 2030 

года, утвержденной решением Азовской городской Думы от 19.12.2018 № 348 

«О принятии Стратегии социально-экономического развития города Азова до 

2030 года» (далее – Стратегия). 

Кроме того, реализация мероприятий (результатов) структурных 

элементов  муниципальной программы оказывает, в том числе, влияние 

на достижение показателей: «Доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных 

объектов социальной инфраструктуры»(процентов) (70,4 процента – 2024 год, 

90 процентов – 2030 год); «Доля инвалидов, положительно оценивающих 

отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности 

опрошенных инвалидов» (процентов) (86,0 процента – 2024 год, 

90,0 процента – 2030 год), предусмотренных Стратегией; «Доля объектов 

социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, 

в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения» (процентов) (100,0 процента – 2024 год, 100 процентов – 2030 год); 

«Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 

от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности этой категории граждан» (процентов) 

(89,0 процентов – 2024 год, 90 процентов – 2030 год). 
 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,  
целями и показателями государственной программы Ростовской области 

 
Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 

«Доступная среда», утвержденной  постановлением Правительства Ростовской 

области от 15.10.2018 № 639, обеспечивается путем формирования 

муниципальной программы с учетом параметров государственной программы 

Ростовской области (в том числе в части показателей, декомпозируемых 

на уровень субъекта Российской Федерации). 
4. Задачи государственного управления, способы  

их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы 
 



5 

 

Основные задачи и способы их эффективного решения определены 

Стратегией.  

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется 

в соответствии с: 

Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 
Областным законом от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении 

на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов 
и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур»; 

Стратегией социально-экономического развития города Азова до 2030 

года, утвержденной решением Азовской городской Думы от 19.12.2018 № 348 . 

К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются 

к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный 

социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы: 

увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных 

групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры в городе Азове  до 90 процентов к 2030 году; 

увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих уровень 

доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных 

инвалидов города Азова до 90 процентов к 2030 году. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=130EED72DBF294EF7D5AC56E44F9FCF1AF108CF27D9CFD932C9CE8788EB8E12E1488172F5958E23CC90448DEFEy2kDJ
consultantplus://offline/ref=130EED72DBF294EF7D5AC56E44F9FCF1AF108CF27D94FD932C9CE8788EB8E12E1488172F5958E23CC90448DEFEy2kDJ
consultantplus://offline/ref=130EED72DBF294EF7D5ADB635295A3F4AD1FD4FF7A95F0C571CCEE2FD1E8E77B46C849760918A931C11E54DEF530DFB59Ey2kDJ


6 

 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Азова 

«Доступная среда в городе Азове» 

 

1. Основные положения 

1.1. Куратор муниципальной 

программы  

– Давлятова Светлана Владимировна, заместитель главы администрации по 

социальным вопросам - директора Департамента социального развития г. 

Азова 

1.2. Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

– Фомин Олег Владимирович, начальник Управления социальной защиты 

населения администрации г. Азова (УСЗН г. Азова) 

 

1.3. Срок реализации муниципальной  

программы 

– этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 – 2030 годы 

1.4. Цели муниципальной программы  –  создание в городе Азове безбарьерной среды посредством повышения доли 

доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов 90% к 2030 году»; 

повышение качества жизни инвалидов, посредством реализации 

мероприятий по предоставлению услуг в сфере реабилитации инвалидов, с 

целью их интеграции в общество  90% к 2030 году. 

1.5. Параметры финансового 

обеспечения муниципальной 

программы 

– 4071,9 тыс. рублей: 

этап I: 3731,9 тыс. рублей; 

этап II: 340,0 тыс. рублей 

1.6. Связь с государственной 

программой Ростовской области/ 

целями Стратегии социально-

экономического развития города 

Азова  

– государственная программа Ростовской области: государственная программа 

Ростовской области «Доступная среда», утвержденная  постановлением 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639; Стратегия 

социально-экономического развития города Азова на период до 2030 года, 

утвержденная решением Азовской городской Думы от 19.12.2018 № 348 «О 

принятии Стратегии социально-экономического развития города Азова до 

2030 года». 

  



7 

 

2. Показатели муниципальной программы  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Уро-

вень

пока-

за-

теля  

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Единиц

а изме- 

рения  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

пока-

зателя 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей  Документ  Ответ-

ственный 

за дости-

жение 

показателя  

Связь с 

показа-

телями

нацио-

наль- 

ных 

целей 

Инфор-

мацион-

наясист

ема значе-

ние 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра-

вочно) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Цель муниципальной программы «Создание в городе Азове безбарьерной среды посредством повышения доли доступных для инвалидов 

и других маломобильных групп населения приоритетных объектов 90% к 2030 году» 

1..1 Доля доступных 
для инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 
приоритетных 
объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры 
в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов 
социальной 
инфраструктуры 
в городе 

 

МП возраст

ания 

процен

тов 

ведомс

твенны

й 

70,4 2023 71,0 72,0 73,0 90,0 постанов-

ление 

Администра

ции города 

Азова   

от 

13.11..2018  

№ 2455  

«Об 

утвержде-

нии 

муниципаль

ной 

программы 

города 

Азова 

«Доступная 

среда в 

городе 

Азове» 

Управлени

е 

социально

й защиты 

населения 

Администр

ации 

города 

Азова 

Титов Д.В., 

заместител

ь 

начальника 

управления 

социально

й защиты 

администр

ации г. 

Азова 

– – 

2. Цель муниципальной программы «Повышение качества жизни инвалидов, посредством реализации мероприятий по предоставлению 

услуг в сфере реабилитации инвалидов, с целью их интеграции в общество  90% к 2030 году» 

2.1. Доля 

мероприятий, 

МП возра-

стания 

процен-

тов 

ведом- 

ствен-

- 2023 40, 0 45,0 50,0 90,0 постанов-

ление 

Управлени

е 

– – 



8 

 

проведенных с 

участием 

инвалидов и лиц 

с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья  в 

общем 

количестве 

мероприятий, 

проведенных в 

городе 

 

ный Администра

ции города 

Азова   

от 

13.11..2018  

№ 2455  

«Об 

утвержде-

нии 

муниципаль

ной 

программы 

города 

Азова 

«Доступная 

среда в 

городе 

Азове» 

социально

й защиты 

населения 

Администр

ации 

города 

Азова 

Титов Д.В., 

заместител

ь 

начальника 

управления 

социально

й защиты 

администр

ации г. 

Азова 

 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

МП – государственная программа; 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения. 
  



9 

 

3. Структура муниципальной (комплексной) программы города Азова 

 
№ 

п/п 

Задача структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями 

 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной  
инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

 
Ответственный за реализацию: Управление социальной защиты населения администрации г. Азова (Титов Дмитрий Викторович, 
заместитель начальника управления социальной защиты администрации г. Азова). 
Срок реализации: 2025 – 2030 годы. 

1.1.1. Обеспечено повышение уровня доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения  

выявление потребности в обеспечении доступности 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

оснащение приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры техническими средствами 

адаптации для беспрепятственного доступа  

и получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры в городе 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

Ответственный за реализацию: Управление социальной защиты населения администрации г. Азова (Титов Дмитрий Викторович, 

заместитель начальника управления социальной защиты администрации г. Азова). 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы. 

2.2.1. Сформированы условия для социальной 

интеграции инвалидов в общество посредством 

реализации мероприятий по предоставлению 

услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью 

их интеграции в общество 

социальная интеграция инвалидов в общество, 

активное включение инвалидов  в культурную и 

спортивную жизнь исходя из их потребностей и 

возможностей.   

Доля мероприятий, 

проведенных с участием 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья  

  в общем количестве 

мероприятий, 

проведенных в городе 

 



10 

 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы города Азова  

 
№ 

п/п 

Наименование государственной программы, структурного 

элемента, источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа города Азова «Доступная среда 

в городе Азове» (всего), в том числе: 

340,0 0,0 0,0 340,0 

областной бюджет (всего), из них: 0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления в областной бюджет,  

в том числе за счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 340,0 0,0 0,0 340,0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Адаптация 

приоритетных объектов социальной, транспортной  

и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного 

доступа и получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения» 

(всего), в том числе: 

340,0 0,0 0,0 340,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 340,0 0,0 0,0 340,0 

4. Комплекс процессных мероприятий «Социальная 

интеграция инвалидов и других маломобильных групп 

населения в общество» (всего), в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

  



11 

 

III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры  

для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных  мероприятий «Адаптация приоритетных 

объектов социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного доступа  

и получения услуг инвалидами и другими маломобильными 

группами населения» (далее также в настоящем разделе – 

комплекс процессных мероприятий) 

– Управление социальной защиты администрации г. 

Азова (Титов Дмитрий Викторович, заместитель 

начальника управления социальной защиты 

администрации г. Азова) 

 

 

1.2. Связь с муниципальной программой города Азова Муниципальная программа «Доступная среда в городе 

Азове», утвержденная постановлением Администрации 

города Азова от 13.11.2018 № 2455.  

 

  



12 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возраста-

ния/убыва-

ния 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей Ответ- 

ственный 

за достиже-

ние показа-

теля  

Инфор- 

мацион- 

ная 

система зна-

че-

ние 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра-

вочно) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных  

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Азове» 

1.1. Доля инвалидов, положительно 

оценивающих  уровень 

доступности приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов, 

проживающих в городе 

возраста-
ния 

МП процентов 86,6 2023 87,0 87,5 88,0 90,0 Управление 
социальной 

защиты 
населения 

Администр
ации города 

Азова 

инфор-
мацион-

ная 
система 
отсут-
ствует 

1.2. Доля объектов социальной 

инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта 

доступности, в общем 

количестве объектов 

социальной инфраструктуры  

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов  

и других маломобильных групп 

населения 

возраста-

ния 

МП процентов 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

социальной 

защиты 

населения 

Администр

ации города 

Азова 

инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

МП – государственная программа; 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения. 



13 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

(справочно) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных  

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Азове» 

1.1. Адаптированы 

приоритетные объекты 

социальной инфраструктуры  

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения путем 

дооборудования и установки 

технических средств 

адаптации (создание 

физической  

и информационной 

доступности зданий, 

устройство санитарно-

гигиенических комнат, 

отделка помещений 

визуальными и тактильными 

средствами, установка 

подъемников, поручней, 

ограждений, пандусов, 

приобретение спортивного 

оборудования, инвентаря  

и экипировки, 

компьютерной техники  

и оргтехники, изданий 

специализированных 

форматов, а также 

технологическое 

приобретение 

товаров, 

работ и услуг 

оснащение 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами 

адаптации  

для беспре-

пятственного 

доступа  

и получения 

услуг 

инвалидами  

и другими 

маломобиль-

ными группами 

населения 

единиц 19 2023 20 21 22 25 



14 

 

присоединение  

к электрическим сетям  

для переключения  

на резервные источники 

питания) 

 

Примечание. 

Используемое сокращение: 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения. 
  



15 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 

 

Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий  

«Адаптация приоритетных объектов 

социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного 

доступа и получения услуг инвалидами  

и другими маломобильными группами 

населения» (всего), в том числе: 

907 07 02 05 4 01 27100 610 340,0 0,0 0,0 340,0 

областной бюджет Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

 местный бюджет 907 07 02 05 4 01 27100 610 340,0 0,0 0,0 340,0 

2. Мероприятие (результат)  

«Адаптированы приоритетные объекты 

социальной инфраструктуры для инвалидов  

и других маломобильных групп населения 

путем дооборудования и установки 

технических средств адаптации (создание 

физической и информационной доступности 

зданий, устройство санитарно-гигиенических 

комнат, отделка помещений визуальными  

и тактильными средствами, установка 

подъемников, поручней, ограждений, пандусов, 

приобретение спортивного оборудования, 

инвентаря и экипировки, компьютерной 

техники и оргтехники, изданий 

специализированных форматов,  

а также технологическое присоединение  

к электрическим сетям для переключения  

на резервные источники питания)» (всего),  

в том числе: 

Х 340,0 0,0 0,0 340,0 

областной бюджет Х 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

 

местный бюджет  907 07 02 05 4 01 27100 610 340,0 0,0 0,0 340,0 

Примечание. 

Используемое сокращение: 

Х – данные ячейки не заполняются.  



17 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(наименование исполнительного 

органа Ростовской области, 

иного государственного органа, 

организации, Ф.И.О., должность) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник данных) 

 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных  

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Азове» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1. 

«Адаптированы приоритетные 

объекты социальной инфраструктуры  

для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

путем дооборудования и установки 

технических средств адаптации 

(создание физической  

и информационной доступности 

зданий, устройство санитарно-

гигиенических комнат, отделка 

помещений визуальными 

и тактильными средствами, 

установка подъемников, поручней, 

ограждений, пандусов, приобретение 

спортивного оборудования, 

инвентаря и экипировки, 

компьютерной техники и оргтехники, 

изданий специализированных 

форматов, а также технологическое 

присоединение к электрическим 

сетям для переключения  

на резервные источники питания)» 

Х    

 Мероприятие (результат) 1.1. в 2025 

году 

    



18 

 

1.2. Контрольная точка 1.1.1.  

«Закупка включена в план закупок» 

 

1 февраля 

2025 г. 

Управление образования 

Администрации города Азова 

(начальник Управления 

Мирошниченко Е.Д.) 

график информационная 

система отсутствует 

1.3. Контрольная точка 1.1.2. 

«Сформирована и утверждена 

потребность (техническое задание, 

спецификация)» 

1 марта 

2025 г. 

Управление образования 

Администрации города Азова 

(начальник Управления 

Мирошниченко Е.Д.) 

техническое 

задание 

информационная 

система отсутствует 

1.4. Контрольная точка 1.1.3. 

«Заключен договор на закупку 

товаров, работ, услуг» 

1 июня 

2025 г. 

Управление образования 

Администрации города Азова 

(начальник Управления 

Мирошниченко Е.Д.) 

муниципальный 

контракт 

информационная 

система отсутствует 

1.5. Контрольная точка 1.1.4. 

«Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ,  

оказанных услуг» 

30 ноября 

2025 г. 

Управление образования 

Администрации города Азова 

(начальник Управления 

Мирошниченко Е.Д.) 

документ, 

подтверждающий 

факт поставки 

товаров, работ, 

услуг(акт 

выполненных 

работ) 

информационная 

система отсутствует 

1.6. Контрольная точка 1.1.5. 
«Произведена оплата товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг 
по государственному 
(муниципальному) контракту» 

29 декабря 
2025 г. 

Управление образования 
Администрации города Азова 

(начальник Управления 
Мирошниченко Е.Д.) 

документ, 
подтверждающий 

факт 
оплаты(платежное 

поручение) 
 

информационная 
система отсутствует 

 Мероприятие (результат) 1.1. в 2026 

году 

    

1.7. Контрольная точка 1.1.6.  

«Закупка включена в план закупок» 

 

1 февраля 

2026 г. 

Управление социальной защиты 

населения  

администрации г. Азова  

(начальник Управления 

 Фомин О.В.) 

график информационная 

система отсутствует 

1.8. Контрольная точка 1.1.7. 

«Сформирована и утверждена 

потребность (техническое задание, 

1 марта 

2026 г. 

Управление социальной защиты 

населения  

администрации г. Азова  

техническое 

задание 

информационная 

система отсутствует 



19 

 

спецификация)» (начальник Управления 

 Фомин О.В.) 

1.9 Контрольная точка 1.1.8. 

«Заключен договор на закупку 

товаров, работ, услуг» 

1 июня 

2026 г. 

Управление социальной защиты 

населения  

администрации г. Азова  

(начальник Управления 

 Фомин О.В.) 

муниципальный 

контракт 

информационная 

система отсутствует 

1.10. Контрольная точка 1.1.9. 

«Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ,  

оказанных услуг» 

30 ноября 

2026 г. 

Управление социальной защиты 

населения  

администрации г. Азова  

(начальник Управления 

 Фомин О.В.) 

документ, 

подтверждающий 

факт поставки 

товаров, работ, 

услуг(акт 

выполненных 

работ) 

информационная 

система отсутствует 

1.11. Контрольная точка 1.1.10. 
«Произведена оплата товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг 
по государственному 
(муниципальному) контракту» 

29 декабря 
2026 г. 

Управление социальной защиты 
населения  

администрации г. Азова  
(начальник Управления 

 Фомин О.В.) 

документ, 
подтверждающий 

факт 
оплаты(платежное 

поручение) 

информационная 
система отсутствует 

 Мероприятие (результат) 1.1. в 2027 

году 

    

1.12. Контрольная точка 1.1.11.  

«Закупка включена в план закупок» 

 

1 февраля 

2027 г. 

Муниципальное автономное 

учреждение «Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов» 

города Азова 

(директор Дударева И.С.) 

график информационная 

система отсутствует 

1.13. Контрольная точка 1.1.13. 

«Сформирована и утверждена 

потребность (техническое задание, 

спецификация)» 

1 марта 

2027 г. 

Муниципальное автономное 

учреждение «Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов» 

города Азова 

 (директор Дударева И.С.) 

техническое 

задание 

информационная 

система отсутствует 

1.14. Контрольная точка 1.1.14. 

«Заключен договор на закупку 

1 июня 

2027 г. 

Муниципальное автономное 

учреждение «Центр социального 

муниципальный 

контракт 

информационная 

система отсутствует 



20 

 

товаров, работ, услуг» обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов» 

города Азова 

 (директор Дударева И.С.) 

1.15. Контрольная точка 1.1.15. 

«Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ,  

оказанных услуг» 

30 ноября 

2027 г. 

Муниципальное автономное 

учреждение «Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов» 

города Азова 

 (директор Дударева И.С.) 

документ, 

подтверждающий 

факт поставки 

товаров, работ, 

услуг(акт 

выполненных 

работ) 

информационная 

система отсутствует 

1.16. Контрольная точка 1.1.. 
«Произведена оплата товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг 
по государственному 
(муниципальному) контракту» 

29 декабря 
2027 г. 

Муниципальное автономное 
учреждение «Центр социального 

обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов» 

города Азова 
 (директор Дударева И.С.) 

документ, 
подтверждающий 

факт 
оплаты(платежное 

поручение) 
 

информационная 
система отсутствует 

  



21 

 

V. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Социальная интеграция  

инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных  мероприятий  «Социальная интеграция 

инвалидов и других маломобильных групп населения  

в общество» (далее также в настоящем разделе – комплекс 

процессных мероприятий) 

– Управление социальной защиты администрации г. 

Азова (Титов Дмитрий Викторович, заместитель 

начальника управления социальной защиты 

администрации г. Азова) 

 

1.2. Связь с муниципальной программой города Азова  

 

Муниципальная программа «Доступная среда в городе 

Азове», утвержденная постановлением Администрации 

города Азова от 13.11.2018 № 2455.  

 

  



22 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  
 

№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возраста-

ния/убыва-

ния 

Уровень 

показа-

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей Ответ- 

ственный за 

достижение 

показателя  

Инфор- 

мацион- 

ная 

система зна-

че-

ние 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра-

вочно) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для социальной интеграции инвалидов  

в общество посредством реализации мероприятий по предоставлению услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью их  

интеграции в общество» 

1.1. Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья  

и инвалидов систематически 

занимающихся физической 

культурой  

и спортом, в общей численности 

этой категории граждан 

возраста-

ния 

МП процентов - 2023 40,0 45,0 50,0 90,0 Управление 

социальной 

защиты 

населения 

Администра

ции города 

Азова 

инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 

1.2 Доли лиц с ограниченными 

возможностями здоровья  

и инвалидов участвующих в 

культурно-массовых 

мероприятиях города,  в общей 

численности этой категории 

граждан 

возраста-

ния 

МП процентов - 2023 40,0 45,0 50,0 90,0 Управление 

социальной 

защиты 

населения 

Администра

ции города 

Азова 

нфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

МП – государственная программа; 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения. 
  



23 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

(справочно) 
 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для социальной интеграции инвалидов  

в общество посредством реализации мероприятий по предоставлению услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью их  

интеграции в общество» 

1.1. Мероприятие 

(результат) 1.1. 

Проведены спортивные 

мероприятия с 

непосредственным 

участием инвалидов 

повышение 

физического 

развития 

инвалидов 

Проведение 

мероприятий с 

непосредственн

ым участием 

инвалидов в 

спортивных 

мероприятиях  

штук 7 2023 20  22 25 35 

 

1.2. Мероприятие 

(результат) 1.2. 

Проведены культурно-

массовые мероприятия 

для инвалидов 

повышение 

культурного 

развития 

инвалидов 

Проведение 

мероприятий с  

участием 

инвалидов в  

культурно-

массовых 

мероприятиях 

города 

штук 14 2023 20 30 35  45 

 

 

Примечание. 

Используемое сокращение: 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения. 
  



24 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025  2026  2027 

 

Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Социальная интеграция инвалидов  

и других маломобильных групп 

населения в общество» (всего),  

в том числе: 

Х без финансирования 

областной бюджет без финансирования 

местный бюджет без финансирования 

2. Мероприятие (результат) 1.1. 

Проведены спортивные мероприятия с 

непосредственным участием 

инвалидов (всего),  

в том числе: 

Х без финансирования 

областной бюджет Х без финансирования 

местный бюджет  Х без финансирования 

3. Мероприятие (результат) 1.2. 

Проведены культурно-массовые 

мероприятия для инвалидов (всего),  

в том числе: 

Х без финансирования 

областной бюджет Х без финансирования 

местный бюджет  Х без финансирования 

 

Примечание. 

Используемое сокращение: 

Х – данные ячейки не заполняются. 
  



25 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы 

 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(наименование 

исполнительного органа 

Ростовской области, иного 

государственного органа, 

организации, Ф.И.О., 

должность) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для социальной интеграции инвалидов  

в общество посредством  реализации мероприятий по предоставлению услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью  

их интеграции в общество» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1. 

«Проведены спортивные 

мероприятия с 

непосредственным участием 

инвалидов» 

Х    

 Мероприятие (результат) 1.1. в 

2025 году 

    

1.2. Контрольная точка 1.1.1. 

«Проведение спортивных 

мероприятий в I квартале» 

5 апреля 

2025 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.3. Контрольная точка 1.1.2. 

««Проведение спортивных 

мероприятий в II квартале»» 

5 июля 

2025 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.4. Контрольная точка 1.1.3.  

««Проведение спортивных 

5 октября 

2025 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

сводная информация  информационная 

система отсутствует 



26 

 

мероприятий в III квартале».» Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

1.5. Контрольная точка 1.1.4. 

««Проведение спортивных 

мероприятий в IV квартале»» 

29 декабря 

2025 г. 

 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

 Мероприятие (результат) 1.1. в 

2026 году 

    

1.6. Контрольная точка 1.1.1. 

«Проведение спортивных 

мероприятий в I квартале» 

5 апреля 

2026 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.7. Контрольная точка 1.1.2. 

««Проведение спортивных 

мероприятий в II квартале»» 

5 июля 

2026 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.8. Контрольная точка 1.1.3.  

««Проведение спортивных 

мероприятий в III квартале».» 

5 октября 

2026 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация  информационная 

система отсутствует 



27 

 

1.9. Контрольная точка 1.1.4. 

««Проведение спортивных 

мероприятий в IV квартале»» 

29 декабря 

2026 г. 

 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

 Мероприятие (результат) 1.1. в 

2027 году 

    

1.10. Контрольная точка 1.1.1. 

«Проведение спортивных 

мероприятий в I квартале» 

5 апреля 

2027 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.11. Контрольная точка 1.1.2. 

««Проведение спортивных 

мероприятий в II квартале»» 

5 июля 

2027 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.12. Контрольная точка 1.1.3.  

««Проведение спортивных 

мероприятий в III квартале».» 

5 октября 

2027 г. 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация  информационная 

система отсутствует 



28 

 

1.13. Контрольная точка 1.1.4. 

«Проведение спортивных 

мероприятий в IV квартале» 

29 декабря 

2027 г. 

 

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Департамента социального 

развития г. Азова 

(начальник отдела 

Скороходов А.А.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.14. Мероприятие (результат) 2.1. 

«Проведены культурно-массовые 

мероприятия для инвалидов» 

Х    

 Мероприятие (результат) 2.1. в 

2025 году 

    

1.15. Контрольная точка 2.1.1.  

«Проведение культурно-

массовых мероприятий в I 

квартале» 

5 апреля 

2025 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.16. Контрольная точка 2.1.2.  
«Проведение культурно-
массовых мероприятий во II 
квартале» 

5 июля 

2025 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.17. Контрольная точка 2.1.3. 

«Проведение культурно-

массовых мероприятий в III 

квартале» 

5 октября 

2025 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация  информационная 

система отсутствует 

1.18. Контрольная точка 2.1.4. 

«Проведение культурно-

массовых мероприятий в IV 

квартале» 

29 декабря 

2025 г. 

 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

 Мероприятие (результат) 2.1. в 

2026 году 

 

    

1.19. Контрольная точка 2.1.1.  

«Проведение культурно-

5 апреля 

2026 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

сводная информация информационная 

система отсутствует 



29 

 

массовых мероприятий в I 

квартале» 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

1.20. Контрольная точка 2.1.2.  
«Проведение культурно-
массовых мероприятий во II 
квартале» 

5 июля 

2026 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.21. Контрольная точка 2.1.3. 

«Проведение культурно-

массовых мероприятий в III 

квартале» 

5 октября 

2026 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация  информационная 

система отсутствует 

1.22. Контрольная точка 2.1.4. 

«Проведение культурно-

массовых мероприятий в IV 

квартале» 

29 декабря 

2026 г. 

 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

 Мероприятие (результат) 2.1. в 

2027 году 

 

    

1.23. Контрольная точка 2.1.1.  

«Проведение культурно-

массовых мероприятий в I 

квартале» 

5 апреля 

2027 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.24. Контрольная точка 2.1.2.  
«Проведение культурно-
массовых мероприятий во II 
квартале» 

5 июля 

2027 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

1.25. Контрольная точка 2.1.3. 

«Проведение культурно-

массовых мероприятий в III 

квартале» 

5 октября 

2027 г. 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

сводная информация  информационная 

система отсутствует 



30 

 

Бакуменко Т.В.) 

1.26. Контрольная точка 2.1.4. 

«Проведение культурно-

массовых мероприятий в IV 

квартале» 

29 декабря 

2027 г. 

 

Отдел культуры и искусства 

Департамента социального 

развития г. Азова  

(начальник отдела  

Бакуменко Т.В.) 

сводная информация информационная 

система отсутствует 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

ИКЗ – идентификационный код закупки; 

Х – данные ячейки не заполняются. 

 

 

 

Управляющий делами 

           администрации                                 И.Н. Дзюба 

 


